pansão da zona, impulsionada pela exigência de novas unidades habitacionais. Consequentemente, identifi-
cou-se a imprescindibilidade de construir um Centro de Educação Infantil para suprir a demanda por cre-
ches na área, com o propósito de atender uma clientela estimada em aproximadamente 188 (cento e oitenta
e oito) crianças, na faixa etária de 0 a 3 anos, em período integral.

Construída conforme preceitos do Programa Proinfância - Programa Nacional de Reestruturação e

Aparelhagem da Rede Escolar Pública de Educação Infantil, instituído pelo governo federal (MEC e FNDE),

[...]

2024OB2152, na data de 02 de outubro de 2024, no valor de R$ 163.902,14 (cento e sessenta mil

novecentos e dois reais e quatorze centavos),  – AMAC – Associação Municipal de Apoio Comunitá-

rio;

• Nota de Liquidação n° 2024LI02046, na data de  21 de outubro de 2024, no valor de R$ 125.928, 17

( cento e vinte e cinco mil novecentos e vinte e oito reais e dezessete centavos) – AMAC – Associa-

ção Municipal de Apoio Comunitário e OB n° 2024OB02254, na data de cinco de novembro de 2024

no valor de R$ 125.928, 17 ( cento e vinte e cinco mil novecentos e vinte e oito reais e dezessete

centavos) – AMAC – Associação Municipal de Apoio Comunitário.

Importante ressaltar que os recursos financeiros foram aplicados em despesas correntes para a ma-
nutenção e desenvolvimento da educação infantil pública, de acordo com o art.70 da Lei n° 9.394, de 20 de

[...]

A construção da Prática Cotidiana/2010 e A Prática Pedagógica na Educação Infantil Diálogos no
Cotidiano/2011).

Na verificação da referida prestação de contas registra-se as seguintes Notas para o Centro de As-
sistência Social e Cidadania – CASCID: 

• Nota de Empenho: DOCUMENTO:  n° 2024NE01091, DE  VALOR DE R$ 35.000,00 (Trinta e cinco

mil reais), com especificação de Atendimento de Crianças na educação infantil, na Creche Maria

Aparecida Pereira de Assis, Processo Licitatório: 00225-01/2023, referente ao período  de julho de

2024 - Centro de Assistência Social e Cidadania – CASCID.

• Nota de Liquidação n° 2024LI01674, na data de 20 de agosto de 2024 e OB  n° 2024OB1870, na

data de 03 de setembro de 2024, no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil) -  Centro de Assistên-

cia Social e Cidadania – CASCID.

Importante ressaltar que os recursos financeiros foram aplicados em despesas correntes para a ma-
nutenção e desenvolvimento da educação infantil pública, de acordo com o art.70 da Lei n° 9.394,

[...]

de recursos pelo FNDE, sendo o saldo final do ano de 2023 (dois mil e vinte e três) reprogramado para o
ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro), no valor de R$ 488.732,45 (quatrocentos e oitenta e oito mil sete-
centos e trinta e dois reais e quarenta e cinco centavos), um total de aplicação no valor de R$ 25.262,41
(vinte e cinco mil duzentos e sessenta e dois reais e quarenta e um centavos), perfazendo um total de recei -
ta no valor de 513.994,86 (quinhentos e treze mil novecentos e noventa e quatro reais e oitenta e seis cen-
tavos), um total de despesas no valor de R$ 488.732,45 (quatrocentos e oitenta e oito mil setecentos e trinta
e dois reais e quarenta e cinco centavos) e um saldo a reprogramar para o 2025 (dois mil e vinte e cinco) no
valor de R$ 25.262,41 (vinte e cinco mil duzentos e sessenta e dois reais e quarenta e um centavos).

3) CONCLUSÃO:

O presente Conselho, ciente de suas atribuições e responsabilidades para realizar a fiscali-
zação e o controle social sobre a execução, transferência e aplicação dos recursos do Programa
Novos Estabelecimentos – Manutenção da Educação Infantil, registra:

[...]

A presente edificação originou-se de um estudo de demanda, o qual considerou a progressiva expansão da zona, impulsionada pela exigência de novas unidades habitacionais. Consequentemente, identificou-se a imprescindibilidade de construir um Centro de Educação Infantil para suprir a demanda por creches na área, com o propósito de atender uma clientela estimada em aproximadamente 188 (cento e oitenta e oito) crianças, na faixa etária de 0 a 3 anos, em período integral.
	Construída conforme preceitos do Programa Proinfância - Programa Nacional de Reestruturação e Aparelhagem da Rede Escolar Pública de Educação Infantil, instituído pelo governo federal